Keywords: Đậu pagoda, Pháp Vũ tự, Thành Đạo tự, Trường Thọ am, Pháp Vũ điện.

Subject classification: Archaeology

1. Mở đầu

Chùa Đậu có tên chữ là Pháp Vũ tự, tên của Đức thánh Pháp Vũ thờ trong chùa. Tên gọi

này xuất hiện trên văn bia sớm nhất lưu giữ tại chùa vào thời Mạc, niên hiệu Sùng Khang

năm thứ 4 (1569). Ngôi chùa còn được gọi tên là Thành Đạo tự hàm nghĩa nơi tu tập được

đắc đạo. Với nghĩa nôm thì chữ Đậu (杜) còn có âm là đỗ trong nghĩa đỗ đạt, thành đạt, phải

chăng hàm nghĩa nghĩa đó mà ngôi chùa được gọi với tên nôm trên? Bốn chữ Hán “Pháp Vũ

điện chung” khắc trên quả chuông có niên đại thời Tây Sơn (1801) cho thấy vai trò và chức

lên mình lớp áo mang màu thời gian của nhiều triều đại. Theo truyền thuyết khắc lại trên

cuốn sách đồng còn lưu giữ được, thì ngôi chùa có từ thời Sỹ Nhiếp (Sỹ vương) đến nay

cũng đã gần 18-19 thế kỷ. Nội dung tấm bia tu tạo Pháp Vũ dựng năm Dương Hòa thứ 5

(1639) cho biết ngôi chùa được xây từ thời Lý (Pháp Vũ tự cổ dã, sáng tự Lý triều…). Tuy

vậy, dấu tích vật chất thời này đến nay không còn. Căn cứ vào những bằng chứng vật chất

hiện đang lưu giữ được, thì dưới thời Trần (thế kỷ XIII-XIV) ngôi chùa Pháp Vũ đã hiện

diện.